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Slovo starosty

Odpadové hospodářství

Krátce 
z obsahu Vážení a milí spoluobčané,

v  uplynulých několika měsících jsme 
v naší oblasti zažili něco, co jsme si neu-
měli představit ani v  nejhorších snech. 
Příroda nám zase ukázala, kdo je tady pá-
nem… A my to nejsme! Začalo to přírodní 
katastrofou nevídaného rozsahu a s jejími 
následky se potýkáme dodnes. Především 
samozřejmě obce zasažené přímo, ale 
i my, nejbližší sousedé, kteří jsme pomohli 
a pomáháme zmírnit dopady řádění živ-
lů. Je čas se ohlédnout. Je čas poděkovat. 
Jménem nás všech chci poděkovat našim 
hasičům, kteří byli „v první linii“ již něko-
lik minut poté, co vítr utichl a pokračovali 
s  obrovským profesionálním nasazením 
a téměř bez odpočinku mnoho následují-
cích dní. Velké díky zaslouží také všichni 
dobrovolníci, kteří pomohli fyzickou pra-
cí, zajištěním občerstvení, materiální po-
mocí či fi nančními prostředky. Na všech 
těchto formách pomoci se velkým dílem 
podílela také Obec Prušánky a  naše zá-
kladní a mateřská škola. Byli jsme první, 
kteří nabídli pomoc ve formě celodenní 
péče o děti z postižených obcí včetně za-
jištění jejich dopravy „školními autobusy“. 
V této pomoci se výrazně ukázal význam 
a účel dobrovolných svazků obcí, konkrét-
ně Podluží a Hodonínsko, které s koordi-
novanou pomocí začali prakticky ihned. 
Právě díky vzájemné znalosti a spoluprá-
ci mohla být pomoc rychlá a účinná. Do 

této spolupráce se významně zapojila také 
naše paní senátorka Anna Hubáčková, 
která nesmírně pomohla právě především 
s organizací péče o děti a s jejím fi nanco-
váním. Paní senátorce a  všem učitelům 
a  pedagogickým dobrovolníkům, kteří 
prací s  dětmi naprosto nezištně strávili 
polovinu prázdnin, patří naše velké podě-
kování. Naše obec také pomáhala (a stále 
pomáhá) nasazením svých pracovníků 
a  techniky a  také zřízením meziskladu 
materiálů přicházejících v  rámci huma-
nitární pomoci. Ve spolupráci s  obcemi 
Regionu Podluží jsme založili fi nanční 
sbírku na podporu postiženým obcím, 
která probíhala až do konce září. Všem, 
opravdu všem, kteří přispěli jakoukoliv 
pomocí, patří velký obdiv a díky. Přestože 
jsme tak říkajíc „z nejhoršího venku“, po-
třeba pomoci nekončí a bude jí stále třeba. 
Proto pomáhejme dále, každý tak, jak nej-
lépe umí.

Vážení spoluobčané, přeji nám všem 
krásný podzim bez živelných katastrof 
a  bez dalších drastických covidových 
omezení. Dodržujme alespoň ta nejjed-
nodušší osvědčená opatření, na která 
jsme si zvykli a  nebojme se očkování 
Dle mého nejhlubšího přesvědčení jsou 
to jednoduché kroky, které nás mohou 
ochránit před dalšími přísnými opatře-
ními.

Váš starosta Lubomír Zahradník
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Odpadové hospodářství
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Vážení spoluobčané,
máme tady opět podzimní čas a s ním 

také nastává problém, kam se zeleným 
odpadem ze zahrady. Doposud byly na 
dvou místech v obci velkoobjemové kon-
tejnery, které jsme ovšem tak jako každý 
rok museli přesunout k  Nechorám na 
ukládání výlisků z hroznů. Tyto kontej-
nery máme zapůjčené od svozové fi rmy 
Tespra Hodonín a  víc jich není. Kdo 
tedy potřebuje uložit větší množství 
trávy nebo zbytků ze zahrady, má mož-
nost využít sběrný dvůr nebo kontejnery 
u Nechor, na větve a dřevěný odpad po-
tom plochu za recyklačním dvorem. Pro 

menší množství trávy jsou určené hnědé 
popelnice u jednotlivých hnízd kontejne-
rů. Tímto bych vás občany chtěl popro-
sit, abyste do nich nedávali zelený odpad 
i  s  hlínou, protože kontejner má jenom 
určitou nosnost a  při vysypávání mají 
popeláři vůbec problém tyto kontejnery 
uzvednout a navíc pak u kontejnerů pak 
praskají dna. Cena jednoho kontejneru je 
asi 15 000 Kč, pořizovali jsme je relativ-
ně nedávno a už máme z  celkem devíti 
kusů tři kusy zničené. Proto vás prosím 
o ohleduplnost, a když je kontejner plný, 
tak tu vaši „trochu“ už tam násilím ne-
dávejte.
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Oznámení o době a místě konání voleb 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

Teď ještě krátce k investičním akcím 
v obci. Dokončujeme školní byty, které 
by měly být hotové do konce roku, ješ-
tě letos zahájíme úpravu „Kaluže“, kde 
bude místo panelů v  hrázi kamenná 
zeď, nové stavidlo, bude osazeno molo, 
provedena úprava břehů a  doplněný 
stacionář, aby zde vznikl park. Na příští 
rok jsme získali dotaci na cyklostezku 

Volby do Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republiky
se uskuteční:
v pátek 8. října 2021 od 14.00 hod. – 22.00 hod.
v sobotu 9. října 2021 od 8.00 hod. – 14.00 hod.

místem konání voleb jsou volební okrsky č. 1 a č. 2, síd-
lo volebních místností těchto okrsků je přísálí Kulturního 
domu v Prušánkách.

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou 
totožnost a státní občanství České republiky a údaje o opráv-
něnosti hlasovat v  uvedeném volebním okrsku. Totožnost 
a státní občanství prokáže volič platným občanským průka-

směrem na Moravskou Novou Ves, zís-
kali jsme dotaci na nové chodníky ko-
lem školy a bytovek, a levou stranu ul. 
Hodonínská, Zimákovu uličku až po 
Vrbičky, kde se bude chodník napojovat 
na nové chodníky kolem plánovaných 
bytovek. Tady se mám nedaří získat 
stavební povolení pro inženýrské sítě, 
které jsme plánovali provádět už letos, 

zem nebo platným cestovním pasem ČR. Neprokáže-li uve-
dené skutečnosti zákonem stanovenými doklady, nebude 
mu hlasování umožněno. Voličům budou dodány nejpoz-
ději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. V den 
voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební míst-
nosti. Volič hlasuje osobně, zastoupení je nepřípustné. Volič 
může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů 
obecní úřad a  ve dnech voleb okrskovou volební komisi 
o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 
v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrs-
ková volební komise zřízena. V takovém případě okrsková 
volební komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou vo-
lební schránkou.

ale úřednická byrokracie je neskutečná. 
Pracujeme ještě na cyklostezce směrem 
na Moravský Žižkov a na vyústění cyk-
lostezky od Josefova do ulice Polní. To 
je ve zkratce snad vše.

Přeji vám krásné a pohodové pod-
zimní dny a pěknou, zdravou úrodu ve 
vinohradě.

Jan Nosek, místostarosta
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Milí čtenáři,
máme po prázdninách, nastal nový školní rok a s ním kaž-

doroční soutěž „Jižní Morava čte“. Naše knihovna se do ní 
opět zapojila, na tento rok je vyhlášené téma „Teď to vidím 
jinak“.

Soutěžit bude družina – starší děti, ale jednodušším způ-
sobem jsou zapojeni i prvňáci a předškoláci. Ti se zúčastni-
li veřejného čtení, které proběhlo 7. 9. před OÚ. Četli jsme 
z knihy „A pak se stalo“, děti budou malovat obrázek z příbě-
hu „O špinavých uších“. V pátek 10. 9. se uskutečnila ve čtvr-
té třídě beseda se spisovatelkou Vlastou Bittnerovou a téma 
bylo „Barunka“. Soutěž končí v říjnu, pak budou na chodbě 
OÚ vystaveny práce dětí a můžete se podívat, jak se s daným 
tématem popasovaly.

Dále probíhají besedy s předškoláky, plánujeme taky spo-
lupráci s nultým ročníkem.

Z naší knihovny 

Znovu připomínám, že knihovna má webové stránky, 
kde je mimo jiné uvedeno, jaké nám přišly nové knihy, mů-
žete se podívat do online katalogu, nebo že je popřípadě za-
vřeno.

Přeji příjemný podzim s dobrou knihou v ruce. 
Milena Hromková
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Jaké zážitky jsme prožívali s dětmi během prázdnin v našem 
klubíčku? 
Dovolte mi, milí čtenáři, spoluobčané a naši sledovatelé, abych 
vás tímto článkem k nám do Žlutého domečku na ulici Úzká 
aspoň na chvíli přenesla.

,,Na moři si stále pluje
jedna krásná lodička,
je však kvůli velkým vlnám
nakloněná celičká...“

Ano, čtete správně… Letní 
prázdniny jsme zahájili klu-
bíčkovou plavbou nejenom 
po vodě, ale také zemi. Tato 
plavba však nebyla úplně 
obyčejná. Po celé dva měsíce to byla naše společná cesta plná 
zábavy, tvoření, objevování a také dobrodružství. Jako správ-
ní námořníci jsme začali s výrobou lodi, která je pro plavbu 
po moři velmi důležitá! A aby každý věděl, že na loď patříme, 
pustili jsme se do tvorby pruhovaných triček, bez nich by to 
totiž nešlo.  

,,Pirát s loďkou bloudí mořem,
kampak asi dopluje?
Hledá ostrov, na něm poklad,
kdepak asi truhla je?“

No přeci U NÁS V KLUBÍČ-
KU! Naše první zastávka s vý-
pravou za hledáním pokladu 
dopadla jak jinak než na vý-
bornou! Ne náhodou totiž za-
kotvila naše loď ve Vrbičkách. 
Doplula k nám totiž láhev s malou nápovědou o veeeelkém 
pirátském pokladu! Cesta však byla velmi strmá a plná úko-
lů, ale všechny jsme je s velkým nasazením splnili, pirátům 
se statečně vyhnuli a poklad - tak ten jsme společnými silami 
vyhledali! Panečku, to byla velká truhlice, ve které nechyběly 
ani perly a drahé kamení! 

,,Levá ruka, pravá ruka,
do dlaně si prstík ťuká...
Pěsti, lokty, ramena, 
hlava, břicho, kolena.
Hlava, oči, pusa, nos,
ten kluk chodí stále bos.“

V dalším týdnu jsme se 
věnovali lidskému tělu, 
zdravému jídlu a  neza-
pomněli jsme ani na naše kuchařské umění s přípravou vý-
borných pokrmů a koláčů. Samozřejmě jsme vařili a pekli ze 

zdravých surovin a musím vám říci, že po cuketových špage-
tách se jen zaprášilo! Nechyběly ani lívance či ovocné bubla-
niny z ovoce z našich zahrádek. Našimi šikovnými ručičkami 
jsme si vyrobily dvě fi guríny, na kterých jsme si zopakovali 
všechny části našeho těla a pěkně se při tom protáhli a pro-
cvičili. 

„V ZOO bydlí klokani,
lvi, tygři a lachtani.
Medvědi a opice,
líbí se mi nejvíce!“

Naše další zastávka byla 
opravdu plná zážitků 
a objevování zvířátek. Při 
plavbě jsme měli dlou-
hou chvilku a  abychom 
se jenom tak neváleli, 
připravili jsme si pro ho-
donínskou zoo kromě 
naší návštěvy další pře-
kvapení. Rozdělili jsme si 
úkoly, zapojili naši fantazii a společně jsme tak začali s výro-
bou zvířátek, které můžeme v hodonínské zoo vidět, navštívit 
a po smutné události s tornádem také svým vstupem fi nančně 
podpořit. 

Klub dětí a mládeže Prušánky
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Moc se nám všem líbilo! I  na zvířátkách bylo vidět, že jim 
návštěvy chyběly. Největší radost jsme měli ovšem z krmení 
zvířátek, kterým jsou zakoupené pamlsky dovoleny. Nesmím 
také zapomenout na lví rodinku a tygra, na kterého se po vy-
datném občerstvení vydali Kubík, Elenka a Jůlinka. 

Chaloupko, chaloupko, kdopak v tobě přebývá?

Přeci jenom se na pevnině cítíme líp a bezpečněji, proto jsme 
se rozhodli, že po dlouhé cestě po hlubokém moři loďku za-
kotvíme a zůstaneme v našem klubíčku. Určitě se mu po nás 
už stýskalo. Děkujeme JMK za zakoupení nových dřevěných 
domečků, které nám začaly ihned sloužit pro naše herecké vý-
kony. Jak jistě, naši milí čtenáři, víte, že v hlubokém lese za 
Prušánkami bydlí zlý a mlsný vlk! Ten se nás rozhodl navští-
vit, a tak vznikla naše první pohádka o (ne)POSLUŠNÝCH 
KŮZLÁTKÁCH A  MLSNÉM VLKOVI. Jelikož nemáme 
mlsného jenom vlka a dostali jsme chuť na medové perníč-
ky, byla příprava na další pohádku víc než jasná. Musím moc 

a moc pochválit našeho Jeníčka, Mařenku, ale také zvířátka, 
která jim v lese pomohla najít cestu za světýlkem. 

Ani v našemu klubíčku se bohužel nepozastavil čas a léto se 
nám pomalu ale jistě pohupuje do podzimu. Začíná nám další 
krásné roční období plné barev v přírodě okolo nás. Během 
září jsme obměnili letní výzdobu za podzimní, přivítali nové 
kamarády a také jsme začali s podzimním provozem - odpo-
ledními aktivitami. Více informací se dozvíte na našich FB 
stránkách Klubu dětí a  mládeže Prušánky. Budu se na vás 
všechny moc těšit! 
Našim kamarádům začaly povinnosti v novém školním roce 
ve škole a školce a já vám, moji malí klubíčkáři, ze srdce pře-
ji hodně úspěchů, nových kamarádů a  ať vás touha učit se 
a vzdělávat se provází celý život. O hodných paní učitelkách 
nemusím ani psát. My u nás v Prušánkách jiné ani nemáme.         

Za klub dětí a mládeže Lubka Čulenová

Přeci jenom se na pevnině cítíme líp a bezpečněji proto jsme

Ani v našemu klubíčku se bohužel nepozastavil čas a léto se

Z činnosti ZŠ

Letním prázdninám zase na deset 
měsíců odzvonilo a  školní rok je tady. 
A jak to tak bývá, začátek s sebou vždyc-
ky přináší něco nového. A  co že je to 
v  našem případě? V  prvé řadě dvacet 
šest prvňáčků, kteří jsou v  tomto škol-
ní roce opět rozdělení na dvě menší 
třídy, stejně jako 3. a 5. ročník. Úplnou 
novinkou v tomto školním roce je ote-
vření přípravné třídy pod vedením paní 
učitelky Broňky Michalicové, kterou na-
vštěvuje jedenáct dětí. Z přípravné třídy 
mám já osobně velkou radost a  moc 
děkuji rodičům dětí, že se této novoty 
nebáli a děti do přípravné třídy zapsa-
li.  Jsem přesvědčen, že pro děti to bude 
obrovská pomoc s přechodem do školy. 
Držím všem palce!

Naše řady se posílily i  personálně, 
máme dvě nové kolegyně - paní učitelku 
Kristýnu Jedovnickou (třída 3. B) a paní 
vychovatelku Lucii Budovičovou. Tímto 
jim přeji, ať si jim u nás líbí. Staronovým 
známým je Julian Bajko, rodilý mluvčí 
ze San Diega, kterého si děti moc oblíbi-
ly, a i v tomto školním roce do nás bude 
angličtinu tlačit, co se jí do nás vejde

Hned v  úvodu školního roku jsme 
vyslali, možná trošku netradičně, naše 
páťáky na adaptační pobyt na Mlýnky, 
kde se svými novými třídními učiteli 
strávili tři dny plné zábavy a zajímavých 
úkolů, a posílili tak kamarádské vztahy 
ve třídě.

Úspěšným počinem byla účast na-
šich deváťaček Bianci Novákové, Ven-

duly Tlachové, Nikoly Mrlíkové a Anny 
Letochové v  projektu Příběhy našich 
sousedů, ve kterém zazářily se svým 
vlastnoručně vytvořeným dokumen-
tem. Úkol to nebyl jednoduchý a hlavně 
byl komplikovaný covidovou dobou. 
Skvělá práce! 

Pro odlehčení nesmím zapomenout 
ani na naši školní jídelnu, kde si může-
me v tomto školní roce vždy v pátek vy-
brat ze dvou jídel, což je super věc pro ty, 
co nemají rádi sladké obědy. 

Co se týče materiálního zázemí, 
pracujeme na dokončení rekuperač-
ních jednotek ve třídách, které se po-
starají o  dostatek čerstvého vzduchu 
ve třídách i bez častého větrání. Jejich 
realizace probíhá ve spolupráci s obcí 
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Prušánky. Také plánujeme nákup nové 
IT techniky v podobě LCD monitorů, 
které by měly postupně nahradit do-
sluhující interaktivní tabule. Výměnu 
se zaslouží také vnitřní dveře v učeb-
novém pavilonu. Společně se zřizo-
vatelem usilovně pracujeme také na 
tom, aby v příštím školním roce byla 

otevřena nová třída v  budově mateř-
ské školy a  velkým snem a  přáním 
zůstává nová sportovní hala, která by 
velmi pomohla jak samotné výuce ve 
škole, tak především volnočasovým 
aktivitám celé obce, protože stávající 
tělocvična je kapacitně již velmi nedo-
stačující.

Závěrem asi to nejzásadnější a  nej-
důležitější přání: prostě chodit do školy, 
bez přerušení, bez distanční výuky.

Přeji všem školákům, kolegům i ro-
dičům klidný a  vydařený školní rok 
a vám všem ostatním klidné, pomalu se 
blížící podzimní dny.

Jakub Horňák, ředitel školy

V minulém školním roce jsme se ve škole sešli až v průbě-
hu května, ale i přesto se nám podařilo se sedmou třídou do-
končit naše dílo. V pracovních činnostech jsme začali pracovat 
na vesničce pro trpaslíky. Pak jsme na dlouhou dobu museli 

Dveře mateřské školy se opět ote-
vřely, aby mohly přivítat nejen nové 
děti. A co je tam vlastně čeká? Spousta 
nových kamarádů, zážitků, zkušeností 
a her, ale i učení, a  to vše hravou for-
mou. V letošním roce má školka čtyři 
třídy a dvě nové paní učitelky - Alenu 
Maršálkovou a  Ivetu Krejčí. Nadále se 
řídíme heslem: „Školka všemi smysly, 
rozumem a  srdcem“ a  pracujeme po-
dle programu „Začít spolu“. Učíme se 
odpovědnosti, spolupráci, samostat-
nosti, ale také třeba zatlouct hřebík, 
společně upéct štrůdl nebo zahrát po-

Vesnička

Hurá! Do školky!

práce přerušit. V červnu jsme si řekli, že vesničku dokončíme. 
A podařilo se. Využili jsme stromy v areálu školy a dílo bylo 
hotovo. Jak se nám to podařilo, posuďte sami. 

M. Kurková

Z naší školičky 

hádku „O veliké řepě“. V odpoledních 
hodinách nabízíme kroužky pro starší 
děti, a  to výtvarný a  dramaticko-po-
hybový s názvem „Hrajeme si s příbě-
hem“. Předškoláci se mohou těšit na 
„Školky v pohybu“ s trenéry FK Hodo-
nín, pravidelnou návštěvu v knihovně 
spojenou s besedou s paní knihovnicí. 
Kromě toho ve školce nadále probíha-
jí logopedické chvilky s paní učitelkou 
Riedlovou, která se věnuje všem dětem. 
Také věříme, že se k nám do školy opět 
vrátí i  kulturní život v  podobě diva-
del a  jiných představení, že vyrazíme 

na výlet či za poznáním. Po několika 
letech jsme opět navázali na tradiční 
“dýňobraní”, které se konalo na zahra-
dě školky, kde se sešlo slunečné počasí, 
spousta krásných vyřezaných strašáků 
z dýní, dobrého jídla, hudby a zábavy. 
Nechybělo opékání špekáčků a  hasiči. 
Všem děkujeme za účast a  příjemnou 
atmosféru. Na závěr všem dětem přeje-
me, aby se jim ve školce líbilo a dařilo, 
a aby vám, rodičům, dělaly radost. 

Lucie Drejčková,
zástupce ředitele pro předškolní 

vzdělávání 
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živlyživly

výroba vajíčkové pomazánkyvýroba vajíčkové pomazánky

školky v pohybuškolky v pohybu

pečení perníčků na dýňobranípečení perníčků na dýňobraní
opékání špekáčků na dýňo-opékání špekáčků na dýňo-
braníbraní

námětová hra na zahraděnámětová hra na zahradě

hasiči na dýňobraníhasiči na dýňobraní

dlabání dýnědlabání dýně
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* Honza Š.: „Pani učitelko, kde je tá 
druhá učitelka?“ 

 Učitelka: „A která, Honzi?“ 
 Honza: „No tá, co tady čuměla do 

počítaču.“ 
* Dominik M. přišel po nemoci. 
 Učitelka: „Domi, kdes byl tak dlůho?“
 Domča: „Ále, hrabal sem sa doma 

v motoře.“ 
* Učitelka: „Gábinko, ty máš krásné tri-

ko.“ 

S dětmi je život vždycky veselejší

 Gábinka Ch.: „Já mám všecky hadry 
staré asi půl dňa.“ 

* Učitelka: „Mikulášku, obuj si ty boty.“ 
 Mikulášek K.: „Nemožu, já sa umím 

enom vyzut.“ 
* Laurinka Š.: „Pani učitelko, Mireček 

má pantofl e na venkov.“ 
* Izabelka K.: „Pani učitelko, my poje-

dem na dovolenů až nebude konova-
lilus.“ 

* Hrála jsem dětem divadlo O koťát-

ku, které zapomnělo mňoukat. Na 
druhý den říkám dětem: „Tak a dnes 
si zase zahrajeme pohádku O nepo-
slušném kohoutkovi.“ Zuzanka N.: 
„No, doufám, že nezapomněl kyky-
rýkat.“ 

* Při obědě: „Děti, papejte červenou 
řepu, je moc zdravá.“ 

 Dominiček M.: „Náš děda ju má rád, 
ale potom je přežraný a chrápe.“ 

Radka Šůrková

Skauti Cor Dare

Chasa Prušánky z. s.

Tento rok se konalo tradiční zaháje-
ní skautského roku. Počasí nám přálo, 
a tak jsme si mohli užít odpoledne plné 
her a  zábavy. Byl nachystaný bohatý 
program. Děti obcházely různá stano-
viště, za které dostaly indicie, které ved-
ly k  “pokladu“. Poklad byl nachystaný 
vedle ohniště a byl ve formě špekáčků. 
Jako vždy jsme zapálili slavnostní hrani-
ci. Děti si tedy mohly upéct špekáček či 
třeba chleba, každý podle libosti. Díky 
tomu, že již není nouzový stav ani žádné 
nařízení, které by naši činnost omezo-
valo či pozastavilo, mohou se skautské 
schůzky rozjet na plné obrátky. Všichni 
se na to velmi těšili. Teda za vedoucí to 
říct určitě můžu, protože účast na za-
hájení byla velmi vysoká. Doufám, že 
potkáme na schůzkách další nové tváře. 
Takže tímto zveme všechny děti na naše 

Letošní krojované hody proběhly v termínu od 8. do 10. 
srpna. Po roční pauze hodům opět předcházela sobotní be-
seda u cimbálu.

V neděli po obědě už se místní krojovaná děvčata a šo-
haji sešli pod májů a vyrazili do průvodu vstříc třem dnům 
hodového veselí. V průvodu jsme navázali na novinku z mi-
nulého roku a nejdříve vyrazili ke stárkám na ulici Vsisko. 
Poté, co jsme děvčata vyzvedli, pokračoval průvod tradičně 
k  panu starostovi (tentokrát na obecní úřad) a  ke kostelu, 
kde před kapličkou proběhlo požehnání k hodům. Nedělní 

Zahájení skautského roku 2021

Krojované hody

schůzky. Schůzky se konají každou so-
botu od 15:00-17:00 hodin a jsou zvlášť 
pro kluky a zvlášť pro holky. 

Těší se na vás vaši vedoucí.
Martin Hlaváček

Foto Vojtěch Sukup

zábava dále probíhala dle zaběhnutých not. V hojném po-
čtu se pod zelené sjížděli přespolní chasy a za zvuků dechové 
hudby Túfaranka pokračovala hodová zábava i přes dešťo-
vou přeháňku až do nočních hodin.

V pondělí průvod vyrazil pro stárky. Letos jsme se sku-
tečně prošli, jelikož bydlel každý ze stárků na opačném konci 
obce. Po příchodu pod zelené jsme přivítali místní mužáky, 
dechová hudba Zlaťulka zahrála písničky pro krojované děti 
a před večeří se šohaji pasovali do hodností dle svých od-
sloužených krojovaných let.
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Slovácký krúžek

Po loňské pauze způsobené nemo-
cí covid-19 připravil Slovácký krúžek 
Prušánky pro všechny milovníky folk-
lóru další setkání při předhodové be-
sedě u  cimbálu, která se uskutečnila 
v sobotu 7. srpna 2021 „pod zeleným“ 
v Prušánkách. 

Je pochopitelné, že jsme při přípra-
vě programu chtěli, aby se představili 
zejména naši domácí sólisté, ať už jsou 
to mladší ročníky, reprezentované děv-
čaty Simonou Hnátkovou, Veronikou 
Klímovou či Vendulou Tlachovou, ale 
i těmi „zkušenějšími“ – jako jsou sólis-
té Jara Čech a Zdeněk Böhm a v duetu 
Josef Ševčík s  Janem Kožnarem. Chy-
bět pochopitelně nemohl ani sborový 
zpěv, kromě domácího mužského sbo-
ru (domácí ženy se rozhodly dát si letos 
pauzu) to byl mužský a ženský sbor se 
sousedního Josefova, kteří tak opláce-
li vystoupení našich mužáků na jejich 
loňské besedě.

Trochu více starostí jsme měli se 
zajištěním vystoupení některého z  ta-
nečních souborů, neboť členové těch-
to souborů nemohli prakticky celý rok 

Úterní večer patřil děvčatům, a to jak domácím, tak přes-
polním. Děvčata převlečená za „šohaje“ si za poslechu Zla-
ťulky zazpívala verbuňk, šohaji se pak pokusili vytvořit scén-
ky, které již k úternímu večeru neodmyslitelně patří.

Jsme rádi, že letošní hody již mohly proběhnout bez 
covidových komplikací, které nás provázely minulý rok 
a doufáme, že situace bude i nadále stabilní. Závěrem pa-
tří poděkování všem, kteří se organizačně podíleli na pří-

Předhodová beseda u cimbálu

pravách a úklidu hodů a všem návštěvníkům, kteří hody 
navštívili a  přispěli tak k  udržení tradice těchto letních 
svátků.

Za Chasu Prušánky Zdeněk Forman
Fotogalerii z letošních hodů najdete pod těmito odkazy: 

neděle: http://prusanky21-nedele.kosikphoto.com 
pondělí: https://www.prusanky21-pondeli.kosikphoto.com/ 

úterý: http://www.prusanky21-utery.kosikphoto.com/

zkoušet, a když už mohli nácviky zahá-
jit, tak ve školách začaly letní prázdniny. 
Byli jsme tedy rádi, že nám vyšli vstříc 
členové tanečního souboru Pohárek. Ti 
proto, aby mohli v Prušánkách vystou-
pit, nacvičovali i během prázdnin, a to 
i přesto, že řadu z nich rovněž postihlo 
letošní ničivé tornádo. A já myslím, že 
se jim to povedlo a svým tancem nám 
letošní besedu oživili.

Hodně se líbil i  sólový zpěv Nikol 
Stávkové z  Hodonína, která v  Pru-
šánkách vystoupila už po několikáté, 
přičemž letos se představila v  duetu 
i  se svou mladší sestrou. Premiérově 
s  tradičním podlužáckým tancem – 
verbuňkem - v  Prušánkách vystoupil 
Matěj Kudrna z Mikulčic. A se svým ta-
lentem – hrou na klarinet – se nám po-
prvé představil Štěpán Omelka z Prušá-
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nek, když za doprovodu své cimbálové 
muziky zahrál Klarinetový čardáš.

Sobotní program svým zpěvem 
zpříjemnila i Oľga Baričičová z Holíče, 
která je jednou z osobností lidové hud-
by, dobře známou z televizních obrazo-
vek prostřednictvím hudební stanice 
Šlágr, a  která zazpívala ve smíšeném 
duetu s Milanem Prajkou.

Předhodovou besedu konferoval 
František Čech z Týnce, který do Pru-
šánek opětovně zavítal po několika le-
tech a  večer obohatil i  svým vtipným 
lidovým vyprávěním. Všechny účin-
kující doprovodila a  k  příjemnému 
poslechu po skončení programu hrála 
cimbálová muzika Guráš s  primášem 
Janem Omastou. O velmi kvalitní po-
slech se svým ozvučením postaral i pan 
Zdeněk Šimek z  agentury ZdenDan 
z Veselí nad Moravou. A protože tento-
krát vyšlo i počasí, všichni jsme si užili 
hezký předhodový večer. 

Na závěr bych chtěl ještě poděko-
vat všem našim dobrovolníkům i Obci 
Prušánky, kteří nám s přípravou a or-
ganizací této rozsáhlé kulturní akce 
pomohli.

Josef Hromek
předseda pořádajícího Slováckého 

krúžku Prušánky

Naši senioři
Předpověď nám hlásila pěkné slunečné počasí, a tak po 

roce a půl jsme konečně vyjeli na výlet. Abychom na místo 
přijeli včas, vyjeli jsme z Prušánek brzy ráno. Naším cílem 
byly lázně Teplice nad Bečvou a Zbrašovské aragonitové jes-
kyně. Jde o jedinečný jeskynní systém evropského významu 
vzniklý současným působením atmo-
sférických vod a  teplých minerálních 
vod vystupujících z velkých hloubek ve 
vápencích. Jsou nejteplejšími jeskyně-
mi v  celé České republice s  celoroční 
stálou teplotou 14,5 °C. Průvodkyně 
nás vedla úžasnými chodbami s  uni-
kátní výzdobou, jakou dokáže jenom 
příroda. Klimatické podmínky umož-
nily vznik krystalů minerálu aragoni-
tu, dále raft ové stalagmity a  kulovité 
sintrové povlaky připomínající kobli-
hy. Nejnižší úrovně jeskyní jsou trvale 
zaplněny oxidem uhličitým. Byly ob-
jeveny na přelomu let 1912-1913 a pro 

veřejnost jsou zpřístupněny od roku 1926. Odnesli jsme si 
odtud opravdu pěkné zážitky. 

Nedaleko jeskyně je také nejhlubší zatopená sladkovod-
ní propast světa a nejhlubší propast ČR - Hranická propast. 
Bohužel jsme ji už nestihli navštívit. Ale stihli jsme se projít 

V Teplicích nad BečvouV Teplicích nad Bečvou
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po lázních a taky se společně vyfotit, ať máme hezké vzpo-
mínky. V lázních je hlavním léčebným prostředkem kyselka, 
která se používá k vanovým koupelím. Ale je to také velmi 
osvěžující stolní voda, kterou jsme rovněž ochutnali. 

Čas byl ale neúprosný. Autobusem jsme odjeli do malé 
obce Týn nad Bečvou, kde jsme poobědvali a trochu si od-
počinuli.

Potom jsme odjeli na hrad Helfštýn, jeden z nejrozsáh-
lejších hradů ve střední Evropě. V sou-
časné době jsou zde zpřístupněna čtyři 
nádvoří, po velké rekonstrukci má hrad 
krásnou vyhlídkovou plošinu s  výhle-
dem po celé krajině. Průvodce nám po-
skytl rozsáhlý výklad o historii hradu, 
prohlédli jsme si expozici uměleckého 
kovářství a historické mincovní nástro-
je. V posledních letech je hlavní náplní 
hradu prezentace uměleckého kovář-
ství, kterého se účastní až 600 odborní-
ků z celého světa.

Notně unavení, ale s  krásnými zá-
žitky jsme se navečer vrátili domů.

Za seniory Květa Kopečková
foto Věra Dřevěná

Na hradě HelfštýněNa hradě Helfštýně

Spolek Nechorští vinaři 

SDH Prušánky

Ve snaze zpříjemnit turistům ná-
vštěvu Nechor pokračovali členové 
spolku i  v  letošním létě. Deset týdnů 
se mohli návštěvníci spolehnout na to, 
že odpoledne každý den najdou vždy 
nejméně dva otevřené sklepy. Letos 
byla návštěvnost velká a  naše akce 
S vinařem u Nechor se u turistů opět 
setkala s pozitivním ohlasem.

Dále jsme v průběhu léta pokračo-
vali v podpoře postižených tornádem. 
Celkem jsme na podporu konkrét-

Dne 21. 6. 2021 jsme vyjeli na pomoc do Dolních Bojano-
vic, kde jsme strávili asi patnáct hodin čerpáním vody ze skle-
pů domů po té, co tady napršelo přes 170 mm za hodinu a půl 
a kdy jsme si říkali, že to je hrůza, ty škody a lidské utrpení. 

To jsme nevěděli, že může být ještě hůř. Přišel 24. červen 
2021 a od té doby už nic nebylo jako dřív, pro postižené a pro 
zasahující taktéž. 

Patnáct výjezdů za měsíc - to nemá v historii SDH od roku 
1897 ani v novodobé historii jednotky obdoby. Ne všechny 
byly spojeny s tornádem, ale to nevadí. Mnoho z nich trvalo 
osm a více hodin. Za jeden měsíc jsme překonali výjezdy za 
celý rok z let minulých. 

ního vinaře, který je členem našeho 
spolku, a  obcím Hrušky, Mikulčice 
a Moravská Nová Ves odeslali postup-
ně z transparentního účtu spolku 338 
400,00 Kč. Ještě jednou tímto děkuje-
me všem, kteří na náš transparentní 
účet přispěli. 

Hrozny ve vinicích pomalu dozrá-
vají, a  tak doufáme, že i  letošní víno 
bude pěkné. Rádi bychom vás tak, 
jako každoročně, pozvali na jeho prv-
ní ochutnávku v  sobotu 27. 11. 2021 

To není chlubení, to je smutný fakt. Bylo nás potřeba 
a my jsme jeli dělat správnou věc. Mimo výjezdy jsme byli tři 
dny pomáhat dobrovolně. Nikdo se nezranil, všechny zada-
né úkoly jsme splnili. 

2x čerpání vody po povodni
3x požár
3x rozvoz humanitární pomoci
1x likvidace obtížného hmyzu
6x likvidace následků tornáda. 
Nejsme leckdo, jsme HASIČI…
Všem, kdo se na tomto podíleli, patří velké DÍKY. 

Členové spolku nezaháleli ani v létě

od 10:00 hod. Akce K  Nechorám do 
sklepa za mladým vínem potrvá až 
do 19:00 hodin a  vstupenky budou 
k dostání pouze v předprodeji na na-
šem webu za obvyklou cenu 800,- Kč. 
Předprodej zahájíme měsíc před akcí, 
v  pondělí 25. října 2021. Těšíme se 
nejen na přespolní, ale i  na vás, naše 
spoluobčany. 

Tož přijďte pokoštovat.
Michaela Hradilová

Spolek Nechorští vinaři
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Se zásahem na tornádo ze dne 24. 6. jsme se přihlásili do 
prestižní ankety Dobrovolní hasiči roku 2021. V této anketě 
hlasují lidé buď na její internetové stránce https://www.adhr.
cz/hlasovani-jednotky nebo pomocí sms po zaslání kodu 
HASICI JJM3 na telefonní číslo 900 77 06, cena sms je 6 Kč. 
Oba hlasy se počítají.

Náš příběh, se kterým se ankety účastníme, je k přečtení 
na stránkách ankety (nebo si ho můžete přečíst přímo tady 
níže). Hlasování probíhá do 20. 10. 2021.

Stručný popis zásahu
Psal se rok 1119 a kronikář Kosmas zapsal: „Dne 30. čer-

vence ve středu, když se již den chýlil k večeru, prudký vichr, 
ba sám satan v podobě víru, udeřiv náhle od jižní strany na 
knížecí palác na hradě Vyšehradě.“

Podruhé tak silně udeřil 24. 6. 2021 mezi Břeclaví a Ho-
donínem. Záchranné práce v  Hruškách pro naši jednotku 
znamenaly tři ošetřené, šest zraněných transportovaných na 
nosítkách do vozidel ZZS, devět nezraněných evakuovaných 
po svých, jeden na invalidním vozíku a jeden trvale upouta-
ný na lůžko.

Podrobný popis zásahu, doplnění
Poplach jsme měli v 19.30 hodin. 
Hrušky: pád stěny v kuchyni, lidé nezraněni. 
Byli jsme na zbrojnici, předpověď počasí nebyla přízni-

vá, padaly kroupy i  osmicentimetrové, ale o  tornádu jsme 

neměli až do příjezdu na místo ponětí. Ulice Záhumenní 
byla od poloviny neprůjezdná, šli jsme pěšky až po ulici Na 
rybníčku, v tomto úseku byly největší škody, nebyla tu jedi-
ná střecha, strom, sloup elektrického vedení, všechna auta 
zničená, dráty stržené, domy značně poškozené, dnes tam 
šedesát domů již nestojí. Prohledávali jsme domy, nejdříve 
jsme našli šestnáctiletou dívku, seděla v posteli s poraněnou 
hlavou, náš zdravotník se jí začal věnovat. O pár domů dál 
stál muž v  troskách toho, co zůstalo z  podkroví, nemohl 
dolů, schody byly zavalené, dole měl rodiče, vstoupili jsme 
do domu a podle krve došli do kuchyně, pán měl ruku již 
obvázanou, ale silně krvácel i přes obvaz, oba byli bosí a po-
řezaní, i na nohou, všude bylo sklo. Přivedli jsme jim pomoc 
a  ošetřila je jiná jednotka. Na rybníčku seděli manželé na 
schodech před domem, ošetření jim poskytoval zdravotník 
ze záchranky, které přijely z druhé strany, nemohly přijet až 
na místo, i když jsme nadzvedávali dráty elektrického vede-
ní deskami. Zraněné jsme nosili na dlouhou vzdálenost i na 
dveřích, byl nedostatek nosítek. Ošetřili jsme zranění hlavy 
muži, který byl schopen zasaženou oblast opustit sám, lidé 
byli shromažďováni u obecního úřadu, který nebyl poško-
zen. Náš zdravotník pomáhal s ošetřením ruky ve velkoka-
pacitním voze ZZS. V ulici unikal plyn i voda. V 22.30 hodin 
jsme záchranné a evakuační práce ukončili.

Budeme moc rádi, když nás podpoříte.
Vaši hasiči.

Ze sportu
SK Podlužan Prušánky

V době, kdy připravuji tento příspě-
vek, se zdá být vše v normálním běhu ži-
vota, začíná podzim, děti chodí do školy, 
začaly mistrovské soutěže všech našich 
oddílů, a na sportovištích opět probíhají 
tréninky a utkání našich sportovců, pře-
devším členů našeho klubu.

V areálu sportoviště probíhají terén-
ní úpravy a  výsadba trávníku v  prosto-
ru sousedícím s  venkovním posezením 
restaurace. Na tomto místě plánujeme 
v jarních měsících příštího roku vybudo-
vat dětské hřiště.

Sportovní areál byl napojen na ka-
merový systém Obecní policie Prušánky. 
Touto realizací chceme předejít proje-
vům vandalismu, při kterých byl poško-
zen nebo zničen náš majetek a který jsme 
museli v minulosti několikrát řešit.

V  současné době probíhá výstavba 
oplocení budov a  hlavního hřiště. Tato 
investiční akce se daří realizovat přede-
vším díky subdodavatelům našeho pro-

jektu Kuželna Prušánky. Níže jmenované 
společnosti nám poskytli fi nanční pro-
středky, z nichž dílo svépomocí buduje-
me.

Touto cestou jménem SK Podlužan 
Prušánky mnohokrát děkuji za vstříc-
nost fi rmám: Dvořan IZOLMONT Bze-
nec s.r.o., Elektroinstal Nr, S.r.o., Ing. Jiří 
Nezval, Klimabott s.r.o., PB plast s.r.o., 
Podlahy Blažek s.r.o., Rigiform, s.r.o., 

VHS Břeclav s.r.o., ZÁLEŠÁK velkoob-
chod s.r.o.

Tréninkové hřiště bude nadále sloužit 
veřejnosti a bude přístupné nepřetržitě.

Dále připravujeme ve spolupráci 
s  Obcí Prušánky zpevnění parkovacích 
míst u  příjezdové cesty k  areálu Spor-
tovního klubu. Tímto rozšíříme kapacitu 
parkování o  několik desítek míst, která 
můžou sloužit v  ranních a odpoledních 
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SK Podlužan Prušánky oddíl kuželek 

Máme novou kuželnu a každý by si 
představoval, že si budeme našeho no-
vého kuželkářského chrámu patřičně 
užívat. Ano užíváme, ale…  Po slavnost-
ním otevření, které proběhlo 12. června, 
jsme hned 13. června navázali otvíra-
cím turnajem čtyřčlenných družstev, na 
který si přijelo zahrát celkem třicet osm 
týmů z řad registrovaných a dvacet dva 
z řad amatérů. Vítězem turnaje se nako-
nec stalo domácí družstvo, na druhém 
místě skončil KK Vyškov a  třetí mís-
to obsadil Rakouský KSK Orth an der 
Donau. U amatérů zvítězil tým Blansko 
Mix 1. Turnaj končil 24. června, a to je 
to „ale“, o kterém jsem psal na začátku. 
Ano, je to právě to smutné datum, kdy 
vesnice kousek od nás zasáhlo tornádo. 
Všichni víme, co se stalo, většina z nás 
tam má rodiny, kamarády, známé. Kaž-
dý se nějak snažil pomoct. My jako ku-
želkáři jsme se snažili pomoct jak prací, 
tak i  peněžně. Z  vlastních zdrojů jsme 
věnovali 45.000 Kč pro šest nevíce posti-
žených rodin do Mikulčic a Moravské. 
Peníze jsme odeslali konkrétním lidem 
na jejich osobní účty. Pak tu byl pro děti 
postižené tornádem zřízen v naší škole 
příměstský tábor a byli jsme moc rádi, 
že učitelky, které se o děti staraly, přija-
ly naši nabídku, aby si děti užily hraní 
v naší nové kuželně. Všem se tahle akce 
moc líbila, jak učitelkám náš nápad, tak 
hlavně dětem. Aspoň takhle přišly na 
jiné myšlenky a  sportování si udělaly 
trochu veselejší. 

Na přelomu července a  srpna jsme 
uspořádali už tradiční 12. ročník Me-
moriálu Stanislava Zálešáka, kdy k nám 
přijeli kuželkáři ze všech koutů naší re-
publiky, protože turnaj byl zařazen jako 
kvalifi kace pro mistrovství ČR dvojic. 
Byli jsem rádi, že si k nám znovu našli 
cestu kuželkáři z Rakouska a Slovenska 
i přes zpřísněné cestování přes hranice. 
Vítězem se nakonec stala dvojice hájící 
barvy prvoligového oddílu KK Vyškov 

hodinách pro mateřskou školku a  o  ví-
kendech pro návštěvníky sportoviště 
a restaurace.

V blízké době sehraje domácí utkání 
náš šachový oddíl v nových reprezenta-
tivních prostorách Sportklubu, momen-

tálně čekáme na rozlosování soutěže.
Na závěr si dovoluji jménem SK 

Podlužan Prušánky pozvat sportovní ve-
řejnost k vyzkoušení naší nové čtyřdrá-
hové kuželny. Pronájem jedné hodiny 
dráhy je 150.- Kč. Objednání termínu 

je možné osobně v restauraci Sportklub, 
popřípadě najdete informace na FB Ku-
želkáři SK Podlužan Prušánky nebo 
Sportklub Prušánky.

Přeji vám všem krásné podzimní dny.
Jan Váňa, předseda VV SK

Kuželkáři z Rakouského KSK Orth an der Donau Kuželkáři z Rakouského KSK Orth an der Donau 

Děti z vesnic postižených tornádem u nás na kuželně Děti z vesnic postižených tornádem u nás na kuželně 

Vyhlášení vítězů turnaje o Pohár starosty obce.Vyhlášení vítězů turnaje o Pohár starosty obce.
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Pavel Vymazal a  Josef Touš. Na dru-
hém místě skončila interligová dvojice 
Michal Šimek a  Petr Hendrych z  Hu-
sovic a  třetí místo patří rakouskému 
duu Franz Wendl a Martin Rathmayer. 
Mezi amatéry si první místo vyházeli 
Michal Teraz a Jirka Chotaš. Všichni si 
tento turnaj pochvalovali, jak zázemí, 
tak skvělý hrací materiál - tedy dráhy 
a automaty. Celkem byla magická hra-
nice šesti set kuželek pokořena pětatři-
cetkrát!! Rozhodli jsme se ještě udělat na 
turnaji sbírku a k tomu přidat část peněz 
ze startovného a tu věnovat opět dvěma 
rodinám. Nakonec jsme odeslali 15.000 
Kč. 

Na konci srpna byl po dvou letech 
znovu uspořádán pro naše amatéry tur-
naj o Pohár starosty obce. Loňský ročník 

na podzim 2020 musel být kvůli covidu 
zrušen, tak jsme si mysleli, že budou mít 
amatéři chuť si jít zahrát, když rok a půl 
nehráli. Opak byl pravdou, tak malou 
účast jsme tedy nečekali. Vítězem ve 
dvojicích se stalo duo Jirka Čupr a Mi-
chal Teraz.  V jednotlivcích mezi ženami 
byla nejlepší Věra Šimáčková a u mužů 
Michal Teraz. Na výsledky všech tří tur-
najů se můžete podívat jak na interne-
tových stránkách našeho oddílu, tak i na 
FB stránkách které jsme založili při ote-
vření naší nové kuželny. 

Začíná nám od září nová sezóna a ur-
čitě jsme všichni ve velkém očekávání, 
jak to všem půjde na nové kuželně. Áčko 
se po osmi letech strávených v azylu ve 
Valticích konečně ukáže doma našim 
fanouškům. V oddíle máme na začátek 

i pár příjemných změn. Na svou vlastní 
žádost k nám do prvního mužstva pře-
stupuje Martin Procházka, hráč prvoli-
gových Rosic, který ještě předloni hrával 
Interligu za Rokycany. Je nově založeno 
D družstvo. V  Ratíškovicích se nepo-
hodli kluci, co tam hrají a bydlí v Hodo-
níně a požádali náš oddíl, jestli nemůžou 
u nás hrát a být členy našeho oddílu. Sice 
budou hrávat nejnižší soutěž, ale jsou 
rádi u nás v azylu.  Tak máme další nový 
tým, na který se můžete taky těšit. Tak 
snad se tento rok na kuželně budeme ví-
dat trochu více, než ten loňský rok. 

Další informace o  našem oddílu 
naleznete jak na stránkách www.kuzel-
kyprusanky.cz,  tak i  na FB stránkách 
Kuželkáři SK Podlužan Prušánky. 

Za oddíl kuželek Zdeněk Zálešák

SK Podlužan Prušánky, šachový oddíl

Železničářský šach v Prušánkách
Ve dnech 1. a 2. června 2021 proběhl oblastní přebor že-

lezničářů v  rapid šachu. Toto dvoudenní klání pořádané ve 
spolupráci s ČD a. s., ČD Cargo a. s. a Správou železnic, s. o. 
se odehrávalo v pohostinném prostředí se zdařilým kulturním 
programem uprostřed vinných sklepů a vinic v konferenčním 
sálu hotelu Beatrice v Prušánkách. 

Hrálo se švýcarským systémem na sedm kol s tempem 2 
x 20 min + 10 s/tah. Účastníci turnaje sehráli velmi zajíma-
vé a bojovné partie. Se ziskem sedmi bodů zvítězil fi de mi-
str Martin Mužík (Slezan Opava) před druhým umístěným 
Václavem Miturou (Slavoj Český Těšín) a třetím umístěným 
Jánem Mižákem (Spartak Adamov).  

Prvních osm hráčů z  oblastního přeboru si vybojovalo 
právo postupu na mistrovství ČR železničářů v šachu, které 
se konalo ve dnech 25. - 27. 6. 2021 v Bzenci. Nejlepších dva-
cet čtyři hráčů z oblastních kol svedlo své šachové boje o šest 
postupových míst na Mistrovství Mezinárodního sdružení že-
lezničního sportu, konané v bulharské Albeně. V rozhodující 
bleskové partii, tzv. „armagedonu“, si Jiří Horák (Sokol Údli-
ce) před Václavem Miturou (Slavoj Český Těšín) a Martinem 
Musilem (ŠK Lysá nad Labem) odvezl pomyslné turnajové 
vavříny.

Ředitelkou a hlavní organizátorkou obou akcí byla Taťána 
Šeráková ze šachového oddílu SK Podlužan Prušánky. 

Šachový tábor Vřesovice

Ve dnech 14. – 28. srpna 2021 proběhl na stanové zá-
kladně ve Vřesovicích u Kyjova uprostřed krásné přírody 
Chřibských lesů 36. ročník letního šachového tábora.

Nadějná mládež prušáneckého šachu ve složení Pat-
rik Šimčík, Tadeáš Bára, Ondřej Koller, Lukáš Váňa, Jakub 
Weissberger a Tomáš Weissberger si na táboře užila boha-
tý šachový i nešachový program. 

První týden probíhal na bázi šachových tréninků pod 
vedením zkušených trenérů. Druhý týden mohli všichni 
táborníci aplikovat nabyté znalosti v  turnajích o výkon-
nostní třídy a se zápočtem na listinu osobního koefi cientu. 

Nejlepších šachových výsledků v  táborovém turnaji 
dosáhli Patrik Šimčík a Ondřej Koller (3,5 b/7 b). 

V  rámci šachové podpory a  rozvoje mládeže v Pru-
šánkách se stal šachový tábor Vřesovice v období letních 
prázdnin každoroční tradicí a  vyhledávaným společen-
sko-herním cílem dětí.

tábor ve Vřesovicíchtábor ve Vřesovicích
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Okresní přebor mládeže v rapid šachu

Ve dne 18. září 2021 proběhl v Ratíš-
kovicích okresní přebor mládeže v rapid 
šachu. Tento tradiční přebor navště-
vují prušánečtí šachisté již od počátku 
existence turnaje. Výprava „malých“ 
šachistů byla ve složení Ondřej Koller, 
Lukáš Váňa, Lukáš a Tomáš Weissberge-

rovi a Tadeáš Bára. Turnaj proběhl pouze 
v chlapeckém zastoupení čtrnácti hráčů 
a byl rozdělen do čtyř věkových kategorií 
(do 16 let, do 14 let, do 12 let, do 10 let). 

Největšího úspěchu bylo dosaženo 
v kategorii do 12 let, kde zvítězil Lukáš 
Váňa před Tomášem Weissbergerem 

a Tadeášem Bárou.
Závěrem bych chtěla velmi poděko-

vat všem našim členům a  účastníkům 
letních turnajů za vzornou reprezentaci 
šachového klubu Prušánky. 

Za SK Podlužan Prušánky – oddíl 
šachu Taťána Šeráková

Jiu jitsu

Začátkem tohoto školního roku začala naše Škola bojo-
vých umění opět svou činnost. Po předchozích zkušenostech 
a stále většímu zájmu z řad dětí jsem se rozhodl rozdělit tré-
nink do dvou skupin. V úterý od 16:30 trénují děti do čtrnácti 
let a v pátek od 17:00 hodin dospělí a mládež. U dětí je hlavní 
snahou zlepšit jejich pohybový rozvoj, zvýšit jejich sebedůvě-
ru, smysl pro přátelství, posílit jejich pevnou vůli a disciplínu. 
Trénink probíhá na speciální žíněnce, kde žáci procvičují zá-
kladní techniky bojového umění jako jsou hody, páky, kopy 
a úder.  V případě dospělých jde vždy o domluvu, zda chtě-
jí trénovat techniky jiu jitsu nebo spíše reálnou sebeobranu, 
případně sebeobranu vhodnou pro ženy. Spolu s pomocným 

trenérem se snažíme  vždy vyhovět po-
žadavkům každého jedince. Taktéž se 
snažíme, aby byl trénink pro každého nejen 
užitečný, ale taktéž zajímavý. Proto využíváme všech dostup-
ných pomůcek jako jsou bloky, lapy, úderovou fi gurínu nebo 
boxovací pytel. Také zařazujeme kruhové tréninky, tréninky 
ve skupinkách nebo pro děti různé překážkové dráhy. Závě-
rem bych chtěl pozvat na naše tréninky více dospělých.  Není 
nutné mít obavy, že vám to nepůjde nebo že to nezvládnete. 
Fyzickou náročnost i tempo si v průběhu tréninku každý ko-
ordinuje sám. Těším se na vaši návštěvu. 

Josef Osička 

okresní přebor mládeže v rapid šachu v Ratíškovicíchokresní přebor mládeže v rapid šachu v Ratíškovicích
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Taneční studio N.C.O.D. opět v Prušánkách

N.C.O.D.

Minulý rok nám moc nepřál. Dru-
hé pololetí jsme tančili online, květen 
a  červen jsme byli venku, teď je čas 
vrátit se do tělocvičen. Tréninky pro-
bíhají zase i  v  Prušánkách, kde jsme 
v minulých letech objevili 
hodně talentů. Lekce se 
konají každý čtvrtek 16:30 
– 17:30 v KD, „trsnout si“ 
s  námi může přijít kdo-
koliv - děti, mládež, ale 
klidně i  dospělí. Během 
školního roku trénujeme 
různé taneční styly, ze 
kterých pak poskládáme 
asi tříminutovou choreo-
grafi i. Na závěrečném vy-
stoupení, které plánujeme 
na sobotu 11. 12. 2021, 
pak všichni ukáží, co no-
vého se naučili a  kam se 

v  tanci posunuli. Komu by nevyho-
voval den, kurzy máme otevřeny celý 
týden v  mnoha obcích a  městech na 
Břeclavsku, Hodonínsku a  Mikulov-
sku, stačí kouknout do rozvrhu na 

našich stránkách ncod.cz. Novinkou 
pro tento školní rok je cvičení pro 
všechny aneb BUĎ FIT, které se koná 
v Ladné ve sportovní hale vždy v pon-
dělí a čtvrtek v době od 18:00 do 19:00 
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hodin. Na těchto lekcích pracujeme na 
kondici všemi způsoby. Základ je však 
stejný – zahřát, protáhnout, posílit 
tělo a  opět se protáhnout. Koho bolí 
kolena, nemusí se bát, vždy najdeme 
náhradní cvik, který odvede stejnou 
práci. A  koho bolí záda? Ten by měl 
přijít stoprocentně, protože cvičením 
lze odbourat bolest nejlépe.

Co nás ještě čeká? O jarních prázd-
ninách vyrazíme na zimní soustředě-
ní. Můžete poslat děti s námi samotné 
nebo můžete vyrazit celá rodina a užít 
si tak týden na horách, lyžovat, snow-
boardovat či se jen tak projít nád-
hernou přírodou. Máme připravený 
bohatý program včetně tanečních tré-
ninků, vzít s sebou lyže není nutnost, 
stačí i pekáč.

A co dál? To už bude půl rok pryč 
a pokud začnete cvičit s námi již nyní, 
za půl roku se sejdu s  vaším novým, 
lepším já. S dětmi se naučíme spous-
tu nových věcí i  v  druhém pololetí. 
V červnu si dáme opět závěrečné vy-
stoupení, tentokráte v  sobotu 18. 6. 
2022. Pak se opět ponoříme do prázd-
nin, kde pořádáme příměstské tábory 
v Břeclavi a  letní týdenní soustředění 
v Krkonoších. A frk! bude zase po roce 
:-) 

Tak neváhej a přijď.
Za celé taneční studio srdečně zve 

Lenka Žůrková

Zprávičky z farnosti

Dne 14. září slavíme svátek Povýše-
ní svatého kříže. Je spojen se znovuna-
lezením pravého Kristova kříže. V roce 
614 totiž perský král Chesron vtrhl do 
Sýrie a Palestiny, odvezl mnoho pokladů 
a mezi nimi i kříž. Roku 629 se podařilo 
císaři Hérakleiovi získat od Peršanů kříž, 
na kterém byl Ježíš ukřižován a jenž byl 
nalezen svatou Helenou, matkou císaře 
Konstantina Velikého. Na místě nálezu 
byl vystavěn chrám Svatého kříže.  Tento 
svátek má svůj původ v Jeruzalémě, kde 
se už v 5. století 14. září vystavovaly k ve-
řejné úctě věřících části Kristova kříže.

V neděli 12. září, blízko tomuto svát-
ku, jsme si společnou pobožností připo-
mněli 10. výročí posvěcení nádherného 

kříže u  cesty do Nechor. V  modlitbě 
jsme vzpomněli také na tvůrce tohoto 
kříže. Pan František Hradil zemřel letos 
v  dubnu. Vyřezávaný kříž s  nápisem: 
Památku předkům – naději potom-
kům – 1261-2011 – 750 let od prvního 
písemného záznamu o obci Prušánky – 
posvětil právě před deseti lety arcibiskup 
olomoucký Mons. Jan Graubner.

Ctíme kříž jako nástroj našeho vy-
koupení. To nám připomíná každý kříž, 
který potkáváme u  našich cest. Ježíš 
Kristus na něm zvítězil a svou smrtí pře-
mohl smrt a vykoupil svět. Kříž je zjeve-
ním Boží lásky k člověku. Jeho láska nás 
pak přivádí k naší lásce k Němu.

Text a foto Vít Hába, farář



strana 20 Číslo 3/2021

Prušánský zpravodaj

Papež v Šaštíně

Dne 15. 9. 2021 jsme se někteří 
z naší farnosti vydali na setkání s pape-
žem Františkem do Šaštína, kde zakon-
čil slavnostní mší svatou svou čtyřden-
ní návštěvu Slovenska. Tento den je na 
Slovensku státní svátek Sedmibolestné 
Panny Marie a Šaštín je současně nej-
větší mariánské poutní místo Sloven-
ska.

Ještě několik dní před samotnou 
návštěvou bylo nutné kvůli Coronaviru 
COVID-19 požádat on-line o vstupen-
ku a po obdržení ještě nahlásit návště-
vu příslušným slovenským úřadům. 
I to byl určitě jeden z důvodů, proč byla 
celková návštěva nižší, než se původně 
očekávalo.

My jsme vyrazili autem v  6 hodin 
ráno a  na záchytné parkoviště jsme 
se dostali kolem sedmé hodiny. Od 

něho jsme asi po deseti minutách při-
šli k hlavnímu vstupu do areálu, kde se 
konala mše svatá. Následovala důklad-
ná kontrola slovenskou policií a  poté 
jsme se již odebrali do volného sektoru. 
To vše jsme museli stihnout do osmé 
hodiny, protože pak už nebylo možné 
nikoho dovnitř pustit.

Zajímavostí bylo, že pódium zdobil 
šestimetrový kříž, ve kterém byly za-
komponovány kusy dřeva z trámů stře-
chy kostela z Moravské Nové Vsi, která 
byla zničena tornádem v červnu tohoto 
roku.

Asi kolem deváté hodiny přijel pa-
pež František ve svém papamobilu 
a  déle než třičtvrtě hodiny projížděl 
mezi věřícími. Někteří z  nás se s  ním 
setkali opravdu velmi blízko. V  10:00 
hodin pak začala slavnostní mše svatá, 

kdy při kázni Svatý otec poukázal na 
postavu Panny Marie a vyzdvihl tři as-
pekty její víry: cestu, proroctví a soucit.

Po mši svaté pak Svatý otec daroval 
bazilice v Šaštíně Zlatou růži, což je vý-
jimečný dar od papežů. Pak následoval 
hudební doprovod, protože bylo nutné 
zůstat v  sektorech, dokud Svatý otec 
neopustí areál. Asi po půl hodině jsme 
se pomalu vydali nazpět k  autu a  na 
cestu domů.

Této mimořádné duchovní akce se 
zúčastnilo asi 60 000 lidí, a i díky téměř 
letnímu počasí jsme mohli všichni zú-
častnění zažít velké duchovní společen-
ství kolem Svatého otce. Pro všechny 
z  nás to byl povzbudivý, inspirativní 
a nezapomenutelný zážitek.

Za farnost Prušánky 
Martin Maděryč

Vzpomínka na Pavla Čecha 

Ohlédnutí za akcemi

Dne 31. 7. 2021 se v Necho-
rách uskutečnilo setkání při pří-
ležitosti 100 let od narození Pavla 
Čecha, který během svého života 
pozitivně ovlivnil stovky lidí, kte-
ré učil nejen hrát a zpívat, ale také 
vnímat folklor jako součást jejich 
života, probudil v nich lásku k li-
dové muzice a  písničce. Během 
svého života založil a  vedl de-
set cimbálových muzik, jednou 
z nich byl v  roce 1972 Podlužá-
nek z Prušánek. 

Pavel Čech byl člověk, který 
patří k té malé skupině lidí, o kte-
rých lze stoprocentně říci, že jsou 
nenahraditelní. 

Chtěli bychom tímto poděko-
vat za organizační pomoc panu 
starostovi Lubomíru Zahradní-
kovi, za značnou vinnou pod-
poru Janu Ivičičovi a všem, kteří 
přišli společně zavzpomínat.

Byl to krásný společný ve-
čer…

Čechovi
foto archiv rodiny

Pavel ČechPavel Čech S malým Jožkou ČernýmS malým Jožkou Černým

Setkání u NechorSetkání u Nechor
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Podzimní burza 

Zarážání hory

Od 14. do 16. 9. proběhla už tradiční podzimní burza 
dětského oblečení a potřeb. Tentokrát jsme se vzhledem 
k okolnostem rozhodly darovat výtěžek z burzy mladé ro-
dině, která byla postižena červnovým tornádem. Kromě 
toho byla po celou dobu burzy k dispozici kasička, kam 
mohl kdokoliv přispět dobrovolnou částkou. Ráda bych 
i  touto cestou moc poděkovala všem, kteří jakýmkoliv 
způsobem přispěli – ať už tím, že vložili oblečení k pro-

Tradičně první sobotu v září proběhlo ve Vrchních i Spodních Nechorách zarážání hory.
Foto Martina Vašíčková

p p p p

deji, že nakoupili nebo že přispěli do kasičky. Rodině Dla-
bajových s dvěma malými dcerkami jsme kasičku předaly 
hned po burze.

Doufáme, že burza opět proběhne na jaře, tak jak jsme 
všichni zvyklí. Veškeré informace najdete na facebookové 
stránce Burza Prušánky. 

Za organizátorky burzy 
Martina Vašíčková

burzaburza předání kasičkypředání kasičky
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Nadměrný náklad

Vinobraní

…a trochu lidové tvořivosti 

15. a  17. září opět projížděl naší obcí 
nadměrný náklad. Možná si z  dřívějška 
pamatujete převoz obří turbíny nebo velké 
lodi. Tentokrát šlo o vždy o dvě a dvě pa-
livové nádrže pro elektrárnu. Každá nádrž 
vážila přes šedesát pět tun a  měla objem 
220 m3. Nádrže byly převáženy přes třicet 
metrů dlouhými a přes šest metrů širokými 
soupravami, kdy výška nákladu byla téměř 
sedm a půl metru. Náklad mířil z Třebíče 
do Bratislavy, odkud  pokračoval lodí do 
Velké Británie. Po oba dny, kdy náklad pro-
jížděl Prušánkami, byl v některých ulicích 
vypnut elektrický proud. Celá akce byla 
plánována několik měsíců dopředu a byla 
výjimečná délkou trasy, kterou náklad pro-
jížděl.

Jana Kamenská

Při dodržování aktuálních vládních 
opatření uspořádal letos obecní úřad ve 
spolupráci s  prušáneckou chasou 18. 9. 
tradiční vinobraní pod Nechory. Sólovým 
zpěvákům, mužskému a ženskému sboru, 
stejně jako prušánecké chase k pásmu vi-
nobraní hrála cimbálová muzika Galán, 
která po skončení programu pokračovala 
jako vždy ve stanu u zahrádkářského skle-
pa. Na tancplace vyhrávala dechová hudba 
Bojané, které plný parket tanečníků roz-
hodně nedovolil skončit hrát o  půlnoci. 
Bylo to moc hezké odpoledne a velmi pří-
jemný večer, na čemž měly zásluhu nejen 
obě kapely a všichni naši účinkující, ale 
také ti, kteří pomáhali zabezpečit hladký 
průběh slavnosti – zaměstnanci OÚ a naše 
věrné seniorky, bez kterých bychom se při 
těchto akcích jen těžko obešli. Děkujeme 
všem.

Jana Kamenská

Vazelína
Ve Valticích vykolejil vídeňský vlak. Vozy vezly vykrmené vepře, vakcíny, 

vzácné varhany, voňavou vanilku, veltlínské víno, vápno, velikonoční vejce, ve 
vytuněném vagónu vycpaného vorvaně. Vagóny vyryly vrstvy vřesu, vyvrátily 
vzrostlou vejmutovku. Vyrušený výr vysoko vzlétl. Výpravčí vzrušeně vykřikl: 
„Vy volové, vyrábíte vraky.“  „Važ vlastní věty, Vaňku,“ vzdychl vozmistr Var-
muža. „Vždyť víš, vzpříčená výhybka včera večer vrtošivě viklající varovně vrza-
la.“ Větu vyšperkoval výrazem: „Vy věčný vozembouchu.“

Vyšetřovací verze vyzněla víceméně vulgárně. Vazelínu ve výhybce vyplavila 
voda, vysušily východní větry. Vazkost vazelíny vešla vniveč. Vliv viskozity vy-
šuměl. Výsledek vyšetřování visel ve vzduchu, vyzněl však vágně. 

Výrobní vada vazelíny, vážení vlastenci, víme (vykřičník)
Pigi   

Troufnete si také tak pohrát s češtinou?
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Rok 1922

Čteme z prušánecké kroniky

Pomoc obětem kriminality je nyní na jižní Moravě dostupnější

Na jaře 1922 bylo pokračováno 
v  načaté regulaci potoka „Prušánka“. 
Ačkoli kopání této struhy byla těžká 
a  vysilující práce, přece se sešlo dosti 
dělnictva, takže práce postupovala vel-
mi rychle kupředu. Platilo se čtyři až 
pět korun od kubického metru, takže 
pilný dělník vydělal až přes 50 kč den-
ně. Byl to velkolepý výkon práce, neboť 
za několik týdnů byl tento potok přes 
prušánecký katastr hotov. Tomu po-
sloužilo i  dlouhotrvající suché a  teplé 
počasí, které však nesloužilo polním 
plodinám, neboť zase hrozil nedostatek 
píce pro dobytek. 

Zároveň s regulací byly postaveny tři 
pevné betonové mosty přes zregulovaný 
potok. 

Úroda v  roce 1922 byla následkem 
dlouhotrvajícího sucha dosti špatná. Ve 
žních ještě nebyla žádná naděje, zda bu-
dou jaké brambory. Avšak po žních na-
stalo deštivé počasí a narostlo brambor, 
turkyně a cukrovky nad očekávání dosti. 
Dlouhotrvajícími dešti utrpěly vinohra-
dy, vlastně hrozny, neboť začaly hníti 
a špatně vyzrály. Úroda vína byla veliká, 
větší než v roce minulém, ale víno bylo 

Bílý kruh bezpečí zahájil v červnu 2021 na území Ji-
homoravského kraje provoz první mobilní poradny pro 
oběti kriminality v České republice.

V září uplyne 30 let od vzniku Bílého kruhu bezpečí, 
nestátní organizace pro pomoc obětem kriminality a do-
mácího násilí. 

Již tři desítky let posouvá Bílý kruh bezpečí výš a výš lať-
ku v oblasti respektu společnosti k obětem trestné činnosti 
a zacházení s nimi. Úspěšně rozšiřoval katalog práv poško-
zených v trestním řízení a prosadil ochranu před domácím 
násilím. Především však rozvíjel vlastní služby. Za tuto dobu 
eviduje téměř 250 000 kontaktů s klienty, převážně obětmi 
násilných trestných činů a  pozůstalými po obětech (např. 
týrání osoby žijící ve společném obydlí, znásilnění, vraždy, 
ublížení na zdraví, nebezpečné vyhrožování a  nebezpeč-
né pronásledování). Důvěryhodnost služeb BKB potvrzuje 
pomoc obětem latentní (skryté, neoznámené) kriminality.  

tak špatné, že ho nechtěl žádný koupit 
ani za 5 kč litr.

Na podzim roku 1922 byly porolni-
čeny hodonské cukrovary a bylo nabíd-
nuto zemědělcům, aby upisovali akcie 
na tyto podniky. Jeden kus akcií stál 610 
kč v  nominální hodnotě 400 kč. Byly 
upisovány na splátky, nebo mohly býti 
placeny řepou cukrovkou. Starší hospo-
dáři zaujali protivné stanovisko, pouka-
zovali na smutné konce podivínského 
cukrovaru, kdež někteří občané z  Pru-
šánek ztratili svoje akcie. Též v Chropy-
ni v  cukrovaru někteří špatně dopadli. 
Akcie tam sice žádný neměl, ale nedo-
stali žádných peněz za odevzdanou cuk-
rovku. Není se tedy co divit, že vyslovili 
nedůvěru i této akci, která se teď prová-
děla. Chudším zemědělcům byly dána 
možnost, aby upsané akcie si odpraco-
vali v  cukrovaře. Údaj o  tom, kolik se 
v Prušánkách celkově upsalo akcií, chybí, 
ale kronikář uvádí, že se upsali soukromé 
osoby, ale i členové „Domoviny“ a země-
dělci strany lidové (poznámka JK).

Následkem dlouhotrvajícího sucha 
v  letní dobu neměla píce pro dobytek 
té jakosti jako v  jiná léta. Scházely tu 

Každá třetí oběť v době prvního kontaktu s Bílým kruhem 
bezpečí trestný čin ještě neoznámila.

Bílý kruh bezpečí vybudoval síť 13 služeb s celostátní 
působností včetně nonstop bezplatné Linky pomoci obě-
tem 116 006.

V poradnách poskytuje pomoc a poradenství vždy dvoji-
ce dobrovolníků, právník a psychosociální pracovník. Dnes 
pro BKB pracuje 408 takových dobrovolníků. Pro zvlášť 
zranitelné oběti a případy vyžadující delší pomoc jsou k dis-
pozici případoví manažeři, terapeuti,  výjezdy, doprovody, 
případně další formy pomoci včetně peněžité. Bílý kruh bez-
pečí pomáhal obětem a pozůstalým například v Uherském 
Hradišti (střelba v restauraci), Ostravě (střelba v nemocnici) 
a Karviné (úmyslně založený požár). Díky Dohodě s Policií 
ČR o  spolupráci při pomoci obětem již deset let policisté 
zprostředkovávají zvlášť zranitelným obětem okamžitou po-
moc Bílého kruhu bezpečí.

různé látky, které dobytek nutně potře-
boval. Nikdo nepočítal, co z toho může 
vzejít. Ale neočekávaná katastrofa se 
dostavila ještě před Vánoci roku 1922. 
Hovězí i  částečně vepřový dobytek byl 
postižen nemocí, o  které dosud nikdo 
neslyšel. Bylo to měknutí kostí. Dobytek 
sice dobře žral i dojil, avšak těžko vstá-
val a chodil. Během krátké doby nemohl 
vůbec vstáti a musel býti ovšem za velmi 
nízkou cenu prodán. Snad by mohlo být 
tu dobu maso lacinější nežli chléb, kdy-
by u řezníků bylo prodáváno za přimě-
řené ceny, ale nebylo tomu tak. Řezníci 
měknutím kostí postižený dobytek la-
cino kupovali, ale maso z něj prodávali 
jako dříve, když byl dobytek drahý. Byla 
to velká katastrofa pro zemědělce. V sa-
motných Prušánkách bylo touto nemocí 
postiženo skorem 300 kusů nejlepšího 
dobytka. Počítáme-li jeden kus jenom 
po 5.000 kč, vznikla tu škoda za 1 200 
000 kč, odpočítáme-li malé obnosy, kte-
ré se utržily za nemocný dobytek. Ně-
které maštale zůstaly po této katastrofě 
úplně prázdné. 

Z prušánecké kroniky vybrala 
a upravila Jana Kamenská
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V  letošním jubilejním roce činíme další významný 
krok směrem k obětem. 

V pátek 18. 6. 2021 byla za účasti významných osobnos-
tí Jihomoravského kraje pokřtěna první mobilní poradna 
BKB v České republice.  Smyslem tohoto pilotního projektu 
je zvýšit dostupnost pomoci obětem kriminality a  domá-
cího násilí. Pro velkou část obětí a pozůstalých po obětech 
je totiž náročné dosáhnout na potřebnou a komplexní po-
moc co nejrychleji po činu. Bariérou může být vzdálenost, 
složitá dopravní obslužnost, imobilita, ale i  sociální izolo-
vanost nebo hospitalizace. Stejně tak oběti latentní krimi-

nality (např. znásilnění, nebezpečné vyhrožování, vydírání, 
domácí násilí) z mnoha pochopitelných důvodů pomoc ne-
vyhledají, ač ji potřebují. Mobilní poradna BKB je vozidlo 
dodávkového typu s vnitřním prostorem připraveným k po-
skytování konzultací kdekoliv v terénu. Vozidlo bude plnit 
dvojí roli. V anonymizované verzi bude vyjíždět za klienty. 
Ve verzi s polepy Bílého kruhu bezpečí bude fungovat jako 
nosič informací na preventivních  akcích pro veřejnost.

V případě zájmu o využití nabízené pomoci je možné se 
obrátit na telefon 732 842 664 nebo e-mail: bkb.brno@bkb.
cz.
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Příměstský tábor Tornádo 

aneb pomoc rodičům dětí z obcí postižených tornádem

Červnové tornádo za sebou zanecha-
lo obrovskou spoušť. Tato nešťastná udá-
lost sebou přinesla silnou vlnu solidarity 
lidí nejen z celé republiky, ale i ze zahrani-
čí. S odklízením škod v postižené oblasti 
pomáhalo tisíce dobrovolníků. Děkuji 
Vám všem, kteří jste se jakkoli zapojili do 
pomoci. Nesmírně si toho cením.  

Já jsem své síly soustředila primárně 
na pomoc rodinám s  dětmi z  postiže-
né oblasti. Tornádo v  obcích poškodilo 
mateřské i základní školy. Blížil se začá-
tek prázdnin a  mnoho rodin najednou 
muselo řešit opravy či demolice svých 
domů a plány na prázdninové radovánky 
s dětmi musely jít stranou. Naopak děti 
se motaly na staveništích, což pro ně bylo 
nebezpečné a  mnohdy je neměl vůbec 
kdo hlídat. 

Ve spolupráci s metodičkou prevence 
Mgr. Alenou Vlkovou a s podporou sta-
rostů Regionu Podluží a  Mikroregionu 
Hodonínsko jsem pomohla zrealizovat 
projekt - letní příměstský tábor Tornádo 
pro děti z postižené oblasti. Rodiče měli 
možnost, zcela zdarma, využít tábora 
libovolně dle jejich potřeb v  průběhu 
celých letních prázdnin. Děti ve věku 
prvního stupně byly sváženy školním 
autobusem z  Lužic, Mikulčic, Hrušek 
a Moravské Nové Vsi do základny tábo-
ra, který první půlku prázdnin hostil are-
ál ZŠ Prušánky a  následně ZŠ Lanžhot. 
Tábora během prázdnin využilo téměř 
100 dětí v  různých intervalech. O  děti 
se starali dobrovolníci z  řad pedagogic-
kých pracovníků z  okolí. Pro děti jsme 
zajistili nejen pestrý program v  místě 
konání, ale také každý týden zážitkový 
výlet. Rodičům se podařilo odlehčit tím, 

že měli možnost celodenního hlídání až 
do večerních hodin během skoro celých 
prázdnin. 

Stejně tak byla pomoc soustředěna 
i na děti z mateřských školek, kterým byl 
zajištěn náhradní prázdninový provoz 
v MŠ Prušánky a MŠ Dolní Bojanovice. 
Pro děti jsme zajistili svoz školním auto-
busem a fi nancovali stravu. 

Tímto děkuji starostům, vedení obcí 
a škol v Prušánkách, Lanžhotu a Dolních 
Bojanovicích za velmi vstřícné a  rychlé 
jednání o využití jejich budov pro tábor 
a školky. 

V Hodonínské Bažantnici smetlo tor-
nádo zázemí skautského městečka a  at-
letického areálu U  Červených domků. 
Podařilo se mi zajistit fi nanční příspěvek 
na příměstský tábor Liščátek, na náhrad-
ní prostory pro letní tábor romských dětí 
a také na soustředění hodonínských atle-
tů, kteří museli rovněž přesunout své letní 
aktivity do náhradních prostor. 

Než se dá život v  postižené oblasti 
zpět do normálu, bude pomoc ještě dlou-
ho potřeba. Jsem moc ráda, že se nám po-
dařily zrealizovat právě tyto projekty a že 
jsme mohli dětem alespoň trochu zlepšit 

prázdniny a rodičům ulevit od části sta-
rostí. 

Anna Hubáčková
senátorka za Hodonínsko

z FB Anny Hubáčkové jsme převzali 
pokračování:

„Prázdniny jsou již nenávratně za 
námi a s nimi skončil také příměstský tá-
bor Tornádo pro děti z obcí zasažených 
tornádem. Tento tábor měl velký úspěch 
a  pomohl mnoha rodinám. Nic z  toho 
by se ale nestalo, kdyby se nenašlo tolik 
skvělých lidí, kteří vyměnili své prázdni-
ny za dobrovolnou a  nezištnou pomoc 
pro děti, které ji potřebovaly. Učitelky, 
učitelé, studenti, kuchařky, uklízečky, ve-
dení škol, Město Lanžhot, Obec Prušán-
ky, zapojení Regionu Podluží, Mikroregi-
onu Hodonínsko a mnoha dalších… to 
jsou lidé, kterým patří obrovské poděko-
vání za čas, který dětem během prázdnin 
věnovali.“ 

Paní senátorka pozvala všechny tyto 
dobrovolníky na malá posezení u  kávy, 
část lidí do Sonnentoru v  Čejkovicích 
a část do Lanžhota, kde jim osobně podě-
kovala a předala malé dárečky.

ž ěli ž t l d íh hlídá í ž á d i dičů l it d čá ti t

Setkání v LanžhotěSetkání v Lanžhotě Setkání v ČejkovicíchSetkání v Čejkovicích
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